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ABSTRAKT

Vytvoření nástroje pro přenos expertní analýzy cytometrických dat do open source

prostředí pro zlepšení lékařské diagnostiky leukemií a jiných onemocnění

Cílem je analyzovat Workspace soubor softwaru FlowJo (v 10.5.3) v jazyce R a

extrahovat uložená specifika analýzy dat průtokové cytometrie a následně transformovat

a zpracovat surová data uložená samostatně v souboru formátu FCS. Pokud je obojí

provedeno správně, dostaneme jak ekvivaletně transformovaná data, tak indexy datových

bodů odpovídajících expertně definovaným bodům (populacím buněk) v „gatech“

určených uživatelem FlowJo. To je nezbytné pro kombinaci a srovnání odborné manuální

analýzy a výpočetních přístupů.

Klíčová slova

Průtoková cytometrie, transformace, FlowJo

ABSTRACT

Developement of a tool for transfer of expert analysis of cytometric data to an open

source environment to improve the medical diagnosis of leukemias and other

diseases

The aim is to parse FlowJo (v 10.5.3) workspace file in R language to extract stored

specifics of flow cytometry data analysis and subsequently transform and process the raw

data stored separately in a file of FCS format. If both done correctly we get both,

equivalently transformed data and indices of datapoints corresponding to expertly defined

datapoints (cell populations) as "gated" by FlowJo user. This is necessary for combination

and comparison of expert manual analysis and computational approaches.

Keywords

Flow cytometry, transformation, FlowJo
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1 Introduction

With the rapid improvement of technology in the last decades, the progress of various

biological and biomedical analytical approaches was inevitable. One of such techniques

is flow cytometry, which is a great tool widely used for example in the fields of

immunology, molecular biology, or cancer biology. It offers a multi-parametric analysis

of single cells in solution, where there is each cell at a time illuminated by a laser, so

the cell produces characteristic scattered and fluorescent light signals, which are then

detected, converted to electronic signals, and written in a data file with standardized

format (.fcs).

Flow cytometry data are still traditionally analyzed visually (although automatic methods

have been on the rise lately), which is one of the reasons why the data preprocessing is in

most cases necessary and includes compensation to overcome fluorescence spillover and

transformations to transform data from linear to log-like space for easier cell populations

distinguishment. The main method of flow cytometry analysis is so-called “gating”,

a process of identifying cellular populations of interest by manually placing boundaries

around similarly behaving cytometric events on 2D plots.

There are multiple flow cytometry software applications currently available. They

provide useful tools for both preprocessing of the raw data from FCS files and analytical

methods like gating. One of the major ones is FlowJo [1], which is the main topic of this

thesis. The analysis environment of FlowJo application is presented as “Workspace”,

containing details about samples and every analytical step made upon them. All the

information about the Workspace, needed for reopening the analysis in the FlowJo

application, is saved in a proprietary XML-based file (.wsp).

Here appears the question of interoperability among flow cytometry software or other

environments, which is important for the evolution and development of new methods or

applications and combining or comparing expert manual analysis with computational

approaches.

In this thesis, we explore one specific case of reproducing FlowJo (v10.5.3) analysis in

the environment of R language using the FlowJo Workspace file. We map the current

situation and available R solutions, but since even the best available tools do not match
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the original FlowJo analysis precisely in all cases, we also provide our own R structures,

to better examine the issue. To achieve that it is necessary first to understand the structure

of FlowJo Workspace XML file and determine the importance of the elements and

attributes and also understand how FlowJo handles transformations and their application.
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2 Overview of the current state of art

2.1 Flow Cytometry

Cytometry is a cell analysis technique, and it refers to the measurement of physical and

chemical characteristics like relative size, relative granularity, internal complexity, and

relative fluorescence intensity of cells or other biological particles. Simply said, flow

cytometry has a unique ability to simultaneously analyze mixed populations of cells for

multiple parameters [2].

Cells suspended in a fluid flow one at a time through a focus of exciting light (laser),

which is scattered in patterns characteristic to the cells and their components; cells are

frequently labeled with fluorescent markers so that light is first absorbed and then emitted

at altered frequencies [3]. Light collection optics are focused on the intersection point of

cells with the laser beams to pick up fluorescence and scattered light from the cells [4],

which is then detected and converted into electronic signals that can be processed by

the computer.

The value of the technique lies in the ability to make measurements on large numbers of

single cells within a short period of time. The heterogeneity of populations can be

revealed and different subsets of cells identified and quantified. Selected cell populations

can also be physically sorted for further study [4].

Flow cytometry is used in a variety of fields from molecular biology and virology to

medical applications e.g. tumor immunology, genetics, or prenatal diagnosis [5] [6].

2.2 Flow cytometry data analysis

The process of analyzing flow cytometry data can be divided into several steps [4]:

• Signal processing

• Extracting and converting parameters into a *.fcs file

• Data pre-processing - compensation, transformation

• Cell population identification - commonly known as "gating"

• Further analysis
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2.2.1 Signal Processing

Photomultiplier tubes are used as light detectors to convert photons to photoelectrons

which are then multiplied and subsequently processed by amplifiers and analog-to-digital

converter.

In the digital domain, the signals are processed by filters, baseline restorer, pulse height,

pulse width algorithms, and trigger, mainly to reach an optimal "signal to noise ratio" and

"dynamic detection range" of the cytometer. The baseline restorer attempts to keep

the baseline at zero. In practice, however, baseline restoring is not perfect and can lead

to negative values on the histogram axis or introduce a slight distortion of low signals [4].

Also, Photomultiplier tubes (or sometimes used avalanche diodes) "are unsuitable for

wavelength detection, hence the fluorescent light needs to be filtered by optical filters and

mirrors. These filters must be carefully chosen because a multiparameter experiment, i.e.

an experiment in which multiple parameters (markers) are analyzed, requires that

multiple fluorophores are used simultaneously; a consequence of this is spectral overlap

or spillover. Conventional flow cytometers circumvent this problem by compensation in

order to accurately correlate the physical light properties with the biological properties

of the cell.", says Cossarizza [4] (See section 2.2.3 Data pre-processing).

After baseline restoring, the pulse parameters (height, width, and area) are extracted and

converted into a *.fcs file.

2.2.2 FCS file

Flow Cytometry Standard (FCS) is a file standard that provides the specifications needed

to completely describe flow cytometry data sets including the instrument used to obtain

the data, the sample measured, the data obtained, and the results of analysis of the data

[7]. FCS was developed (the first version was published in 1984) and is maintained by

the International Society for Advancement of Cytometry (ISAC). The main goal is to

create a standardized way of passing experiment data between instruments and computers

and thus facilitate the development of software and analytics tools [8].
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FCS file, written as a continuous byte stream, can contain one or more data sets, where

each data set consists of at least four required segments: HEADER, TEXT, DATA, and

ANALYSIS.

• HEADER segment contains information about the version of FCS and pointers

specifying where the other three parts begin.

• TEXT segment carries series of key-value pairs. There are no default values for

keywords, but some are required for a valid FCS file. These mandatory keywords

describe the DATA segment format and encoding, containing all the information

necessary to read the data part of the data set and should not be redefined by

the user. Users may define other keywords for their own use.

• The format of data in DATA segment can be either ASCII, binary integer, or

floating point, as defined in keywords by the user. Data are structured in a matrix

with "columns" corresponding to parameters and "rows" corresponding to

electronic events [9].

• ANALYSIS segment contains information added to the file after it was collected

and stored. Its key-value structure is the same as in the TEXT part. [7]

2.2.3 Data pre-processing

The FCS files, containing all important information about the conducted experiment, can

be then easily exported into other data analysis software for flow cytometry. There are

several software packages available, e.g. Cytobank, BD FACSDivaTM, or FlowJoTM,

offering various tools for flow cytometry data processing and analysis.

Before we proceed to the data analysis and population identification itself, there are

several steps required to eliminate artifacts and optimize scaling for easier visual analysis.

Two main operations, which are important for the scope of our work, are mentioned

below.

Compensation

Compensation is a mathematical method that overcomes fluorescence spillover, which is

described by Cossarizza [4] as "the amount of signal, measured in median fluorescence

intensity (MdFI), that a fluorochrome emits in a secondary detector specific for a different

fluorochrome". The degree of spectral overlap between fluorochromes and detectors can
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be recorded and used to create a compensation matrix containing the spillover values

which provide effective correction [10].

It is important to mention, that the process of compensation can, and commonly does,

result in negative values, which can seem counterintuitive, but negative fluorescence can

be caused by e.g. autofluorescence, which occurs to some extent in all cell types.

This issue is described in detail by Anja B. Bohn, Bjarne K. Moller, and Mikkel S.

Petersen in their article Flow cytometry and compensation of highly autofluorescent cells:

the example of mesenchymal stem cells [10].

Transformations

Traditional flow cytometry data analysis is based on visual analysis, therefore the data


[…]


Population12 Linear – polygon 2 726 2718 2718
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7.2 Populations gated on the graph edge

The second file shows populations gated on or over the edges of the graph, which FlowJo

allows, and carries 6 populations. Table 7.2 represents our results and Figure 7.2 shows

graphic gates in FlowJo application.

Table 7.2: Resulting counts of events inside gates on the graph edge

Population

name
Gate features

XML

count

Result

count

FlowWorkspace

count

Population1 Biex – rectangular 235 235 235

Population2 Biex – rectangular 8800 5545 8800

Population3 Biex – rectangular 8708 8708 8708

Population4 Biex – polygon 1275 1458 1389

Population5 Linear – rectangular 371 371 371

Population6 Linear – rectangular 13073 13073 13073

Population7 Linear – rectangular 1117 1117 2253

Figure 7.1: Common gates in FlowJo

36

7.3 Events under gate boundaries

The third Workspace file then represents smaller papulations with events well visible on

the boundaries of the gates, to examine their behavior, or with no events on the boundaries

at all. Table 7.3 represents our results and Figure 7.3 shows graphic gates in FlowJo.

Table 7.3: Resulting counts of events inside gates with events on the gate boundaries

Population name Gate features
XML

count

Result

count

FlowWorkspace

count

Population1 Biex – rectangular 6 6 6

Population2 Biex – rectangular 24 24 24

Population3 Biex – polygon 27 28 28

Population4 Biex – polygon 11 9 9

Population5 Biex – polygon 9 11 11

Population6 Linear – rectangular 10 10 10

Population7 Linear – rectangular 27 27 27

Population8 Linear – polygon 36 39 39

Population9 Linear – polygon 52 48 48

Population10 Biex – polygon – non 12 12 12

Population11 Biex – polygon – non 21 21 21

Population12 Biex – polygon – non 22 22 22

Figure 7.2: Gates on the grapth edge in FlowJo
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Figure 7.3: Gates with visible events on the gate boundaries on the left, Gates with no events on

the gate boundaries on the right
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8 Discussion

We mapped the currently available R packages solving this issue of reproducing

the FlowJo analysis in R and found the FlowWorkspace package as the best option, since

the great number of other R tools managing cytometric data utilize this package in their

own approaches.

However, even FlowWorkspace does not match the original FlowJo analysis precisely,

where the count of events inside the reproduced gates sometimes differs from the count

in the original gates. The difference is mostly relatively small and in most cases

insignificant, but for example in terms of leukemia diagnosis, where the count of cells we

search for can be very low, the count difference may increase in importance. Less often

but not rarely, the counts differ significantly, with the FlowWorkspace count being even

twice the original FlowJo count.

These inaccuracies were the main motivation for this thesis, thus it is necessary to

mention, that during our analysis of the current situation we contacted the developers of

FlowWorkspace and they responded with an answer referring to an already existing

solution solving the large deviations mentioned above.

In the implementation part of this thesis we designed R structures and functions, which

are able to parse the FlowJo Workspace file and reconstruct the most common analytical

steps made in FlowJo, including biexponential transformation and rectangular or polygon

gating. FlowJo approach to biexponential transformation however differs from

the description from other resources, without any official description, therefore we

decided to use the FlowWorkpsace function flowjo_biexp() in our solution. Our

implementation of gating followed the instructions from Gating-ML specification.

Criterium, evaluating the precision of our solution, was the resulting count of events

inside the gates compared to the count of events taken from the Workspace file. When

testing our result, we also included the counts counted by FlowWorkspace for

comparison.

In the Table 7.1, Table 7.2 and Table 7.3 we can see, that reconstructing the rectangular

gates, both by our solution or by FlowWorkspace, always resulted in the correct count of

events inside the gates, no matter the scaling (linear or biexponential).
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On the other hand, reproducing polygon gates very often lead to slightly inaccurate

results. That was possibly caused by the events lying under the gate boundary, as we can

see in the Table 7.3, where Population10, Population11 and Population12 are gates

without any events under the boundary line and the rest of populations with at least one

such event. Similarly, to rectangle gates, type of scaling did not affect the result in any

significant way and considering the accuracy of reconstructing the rectangle gates and

inaccuracy of reproducing the polygon gates in both linear and biexponential space, we

assume, that these particular transformations are not the source of the differences between

resulting counts. The problem presumingly lies in reconstructing the polygon gates which

neither we nor FlowWorkspace managed to apply the same way as FlowJo does.

An exception were gates that crossed the graph edge. In these cases, our solution reached

worse outcomes more often, if the gates had been applied on biexponentially scaled data,

as we represent in Table 7.2. FlowWorkspace sometimes also resulted in significantly

different counts, when the gates reached over the graph edge. These cases proved to be

the reason of its larger resulting deviations mentioned earlier, when we contacted

the developers of FlowWorkspace during our analysis of the current situation and they

responded with an answer refering to an already existing solution to this issue. Following

their instructions mostly lead to more accurate results.
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9 Conclusion

In this thesis we focused on reproducing FlowJo (v 10.5.3) flow cytometry analysis in

the environment of R language based on the FlowJo Workspace file and FCS file. The

aim was to survey currently available solutions and provide our own solution, to better

understand the issue.

To reach that, we had to determine the importance of elements in the XML Workspace

file, parse the file and store the relevant parts in R structures. After pre-processing the raw

data we applied “gating”, as described in Gating-ML specification.

Our solution did not exceed already available tools, but served to indentify the main

sources of the resulting deviations, when using these packages. This knowledge can be

applied during the expert manual analysis and help to avoid or reduce the risk of

significantly incorrect results.
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Attachment A: Content of the enclosed CD

• Scanned bachelor’s thesis assignment

• Complete bachalor thesis

• Directory R

• exampleUsageScript.R

• SamplePopulationClass.R

• GatingClasses.R

• listToPopulations.R

• parseXML.R

• transformations.R

• dependencies.R

• exampleWorkspace.wsp