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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Součková Jméno: Michaela Osobní číslo: 483028
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika

Název práce: Vytvoření nástroje pro přenos expertní analýzy cytometrických dat do open source
prostředí pro zlepšení lékařské diagnostiky leukemií a jiných onemocnění

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

7

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z transformací byly implementovány lineární a biexponenciální transformace. Jaký vliv by měla na výslednou
aplikaci implementace dalších transformací?

2. Jaké jsou případné další plány projektu, uvažujete o publikaci výsledků?

3. Jsou / budou zdrojové kódy dostupné v některých veřejných repozitářích (Github...)?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce s názvem "Vytvoření nástroje pro přenos expertní analýzy cytometrických dat do open source
prostředí pro zlepšení lékařské diagnostiky leukemií a jiných onemocnění" je práce psaná v anglickém jazyce,
obsahující devět kapitol, odpovídajících struktuře vědecké práce.
Práce obsahuje všechny náležitosti v rozsahu a formě, odpovídající, a v některých částech dokonce převyšující
úroveň bakalářské práce.
V úvodní části se studentka věnuje popisu metody průtokové cytometrie a zpracování generovaných signálů. V této
části, která je zvládnutá na velmi vysoké odborné úrovni bych si dokázal představit přidání jedné či dvou ilustrací pro
zvýšení přehlednosti a ucelení informací pro někoho, kdo se plně problematice nevěnuje.
Cíle jsou adekvátně definované a všechny využité metody jsou dostatečně popsány. Pro implementaci studentka
využila prostředí jazyka R. Zdrojové kódy jsou rozděleny do více souborů, což zvyšuje přehlednost kódu.
V diskusi studentka zasadila své výsledky do kontextu a oceňuji, že výsledky byly i interpretovány a ne pouze
odprezentovány bez kontextu.

Práci doporučuji k obhajobě, a navrhuji hodnocení "výborně"

Jméno a příjmení: Ing.et Ing. David Staněk, Ph.D.
Organizace: DNAnexus, Pernerova 697/35, Praha 18600
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................